SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

1 / 3

EDITAL Nº 02/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no

art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO o resultado final da seleção no mês de NOVEMBRO/2018, após análise dos recursos administrativos interpostos tempestivamente. Proposta(s)

apresentada(s) na seguinte ordem: número, beneficiário, instituição executora, nome do evento e valor aprovado.

Ordem Nº da Proposta Beneficiário
Instituição

Executora
Nome do Evento       Valor Aprovado

1 25044.92.47864.30072018 Ana Paula Aparecida Caixeta UnB

II Seminário Nacional de Epistemologia do

Romance:o estético como espaço de

entendimento do humano

R$ 36.430,00

2 24977.92.42785.30072018
Christiane Girard Ferreira

Nunes
UnB

VI Colóquio Internacional de Sociologia

Clínica e Psicossociologia - O sujeito

contemporâneo: rupturas e reconstrução dos

vínculos sociais

R$ 82.392,00

3 25062.92.33739.30072018 Cláudia Cristina Fukuda UCB
III Colóquio Internacional sobre a Teoria dos

Campos Conceituais
R$ 80.510,00

4 24957.92.52241.30072018
Douglas Antônio Rocha

Pinheiro
UnB

2º Simpósio Internacional de Direito e

Literatura – A narrativa das crises: direito e

literatura entre rupturas e continuidades

R$ 45.345,00

5 22207.92.36247.30072018 Flávia Tavares Silva Elias Fiocruz

Avaliação de tecnologias em saúde para o

SUS-DF: Experiências e desafios para

análise econômica

R$ 30.000,00

6 24717.92.45790.26072018 Gilson Charles dos Santos UnB

VII Seminário do Núcleo de Estudos

Clássicos Eudoro de Sousa (CEAM/UNB):

“Formas de Escravidão e Liberdade na

Antiguidade Clássica”

R$ 49.260,00

7 24856.92.40827.30072018 Leticia Lopes Leite UnB
XXIII Conferência Internacional sobre

Informática na Educação – TISE 2018
R$ 149.950,00

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

2 / 3

Ordem Nº da Proposta Beneficiário
Instituição

Executora
Nome do Evento       Valor Aprovado

8 25035.92.38428.30072018 Liliane Campos Machado UnB

XI Encontro Internacional de Formação de

Professores e Estágio Curricular

Supervisionado - EIFORPECS

R$ 122.000,00

9 24884.92.52268.30072018
Maria do Carmo Couto da

Silva
UnB

4º Colóquio de Teoria, Crítica e História da

Arte
R$ 25.530,00

10 24937.92.27364.30072018
Maria Emilia Schutesky Della

Giustina
UnB Tributo ao Prof. Marcio Martins Pimentel R$ 9.695,00

11 24757.92.28433.30072018 Maria Fátima Grossi de Sá

Embrapa

Recursos

Genéticos e

Biotecnologia

7º Congresso Brasileiro de Biotecnologia e 2º

Congresso Ibero-Americano de

Biotecnologia

R$ 135.000,00

12 24822.92.34048.30072018 Paula Balduino de Melo IFB

VII Semana de Reflexões sobre Negritude,

Gênero e Raça (SERNEGRA): Descolonizar

o Feminismo

R$ 122.117,20

13 24751.92.34054.21072018
Rafael Timoteo de Sousa

Junior
UnB

3rd Workshop on Communication Networks

and Power Systems
R$ 150.000,00

14 24776.92.43350.29072018 Raphael Lana Seabra UnB Marx 200 Anos R$ 52.560,00

15 25058.92.49384.30072018 Rodrigo Matos de Souza UnB

VI Simpósio Internacional Horizontes

Humanos: “Narrativas, Formações e Práticas

de Resistência em tempos de incerteza e

intolerância”

R$ 148.551,26

16 25085.92.27957.30072018 Sergio Sauer UnB

VI Conferência Internacional da Iniciativa

BRICS para Estudos Agrários Críticos

(BICAS)

R$ 92.000,00

17 24788.92.27770.30072018 Sonia Maria de Freitas UnB

VIII Simpósio do Programa de Pós-

graduação em Ciências Biológicas (Biologia

Molecular) da UnB

R$ 38.350,00

18 25002.92.29128.29072018
Thaís Alves da Costa

Lamounier
UnB

Encontro de Análises Clínicas do Distrito

Federal: Fatores Analíticos
R$ 29.992,22

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

3 / 3

Ordem Nº da Proposta Beneficiário
Instituição

Executora
Nome do Evento       Valor Aprovado

19 24921.92.47428.30072018 Tiago Ribeiro Duarte UnB
III Colóquio Nacional Ciência, Tecnologia e

Sociedade: Meio ambiente em transformação
R$ 59.831,00

20 25173.92.47729.30072018 Thomas Ludewigs UnB

Workshop - Resilience Methodology and

Urban Ecology: Um estudo sobre a

sustentabilidade e resiliência na relação

campo cidade

R$ 114.937,00

21 25018.92.36009.30072018 Valdenize Tiziani

Hospital da

Criança de

Brasília

Congresso Brasileiro da Criança com

Condições Complexas de Saúde
R$ 59.999,96

Brasília, 24 de setembro de 2018.

MAURO CARNEIRO

Diretor Presidente Respondendo